
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
ГЕЛЕНДЖИКСКАЯ 

 

Революционная ул., д. 1, г. Геленджик, Краснодарский край, 353460 
тел. (8-861-41) 2-09-92 

РЕШЕНИЕ 
 

от 12 февраля 2018 года                                                                            № 61/323 

 

Об опубликовании результатов опроса общественного мнения 

на сайте МБОУ СОШ №3 им.Адмирала Нахимова 

 

8 февраля 2018 года на «Карте нарушений на выборах» в сети 

«Интернет» была размещена информация о том, что «в г.Геленджике в школе 

№3 среди учеников младших классов проходят «информационные 

пятиминутки», посвященные предстоящим выборам Президента Российской 

Федерации. На одной из таких «пятиминуток» 15 января 2018 года дети 

рассказывали о сборе подписей в поддержку В.В. Путина, а также была 

доведены результаты опросов общественного мнения о кандидатах в 

процентном соотношении: 

- «Если бы президентские выборы состоялись в ближайшее 

воскресенье, более 81% избирателей, готовых прийти на избирательные 

участки, отдали бы свой голос за В.В. Путина. На втором месте с 

огромнейшим отставанием от лидера расположился П.Н. Грудинин. Первую 

тройку замыкает лидер ЛДПР В.В. Жириновский». 

По данным фактам территориальной избирательной комиссией 

Геленджикская проведена проверка, в результате которой установлено 

следующее. 

Из письменных пояснений директора МБОУ СОШ №3 им. Адмирала 

Нахимова Беккер А.А. следует, что на уроке в 4 «Б» классе во время 

«информационной пятиминутки» одним из учеников класса была рассказана 

информация, которую он увидел и услышал по телевидению на Первом 

канале и посчитал важной для своих одноклассников. После чего данную 

информацию классный руководитель разместил на сайте МБОУ СОШ №3 

им. Адмирала Нахимова. 



Из письменных пояснений классного руководителя 4 «Б» класса МБОУ 

СОШ №3 им. Адмирала Нахимова Потаповой А.П. следует, что готовясь к 

еженедельной «информационной пятиминутке» один из учеников 4 «Б» 

класса, решил рассказать о новости, которую он услышал по телевидению на 

Первом канале. После чего, учащийся пришел на урок с подготовленной 

информацией для «информационной пятиминутки», оформленной в виде 

слайдов, довел информацию о выборах Президента Российской Федерации 

до своих одноклассников, а также услышанные по телевидению результаты 

опросов общественного мнения до одноклассников. После окончания уроков, 

данная информация была размещена на сайте МБОУ СОШ №3 им. Адмирала 

Нахимова. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 46 Федерального закона от 12 июня 

2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации» при опубликовании 

(обнародовании) результатов опросов общественного мнения, связанных с 

выборами, организации, публикующие (обнародующие) эти результаты, 

обязаны указывать организацию, проводившую опрос, время его проведения, 

число опрошенных (выборку), метод сбора информации, регион, где 

проводился опрос, точную формулировку вопроса, статистическую оценку 

возможной погрешности, лицо (лиц), заказавшее (заказавших) проведение 

опроса и оплатившее (оплативших) указанную публикацию (обнародование). 

Вместе с тем, установленные требования были нарушены 

администрацией МБОУ СОШ №3 им. Адмирала Нахимова. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 

Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», статьей 14 Федерального закона от 10 января 2003 года №19-ФЗ 

«О выборах Президента Российской Федерации», территориальная 

избирательная комиссия Геленджикская РЕШИЛА: 

1. Указать администрации муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №3 



муниципального образования город-курорт Геленджик им. Адмирала 

Нахимова на недопустимость нарушения норм избирательного 

законодательства и рекомендовать незамедлительно удалить с сайта МБОУ 

СОШ №3 им. Адмирала Нахимова информацию, касающуюся результатов 

опроса общественного мнения. 

2. Направить настоящее решение в муниципальное бюджетное 

общеобразовательного учреждения среднюю общеобразовательную школу 

№3 муниципального образования город-курорт Геленджик им. Адмирала 

Нахимова и управление образования администрации муниципального 

образования город-курорт Геленджик. 

3. Разместить настоящее решение на интернет-странице 

территориальной избирательной комиссии Геленджикская в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на 

председателя территориальной избирательной комиссии Геленджикская                     

А.Г. Савиди. 

 
 
Председатель территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская                                          А.Г. Савиди 
 
Секретарь территориальной 
избирательной комиссии Геленджикская                                     А.А. Гримберг 
 
 


